DIRECAO TEATRAL (curso 417) — 2024/2

1° PERIODO

Fundamentos e processos da
encenacéo teatral
60h

Atuacdo cénica |

60h Turma A — Ingressantes

de Atuacéo e Diregdo

Movimento e percepgao

Turma A

Apenas ingressantes de Atuagdo e
Direcéo

Voz e movimento | Turma A
Ingressantes de Atuacao e Direcao
60h

Voz e Movimento | Turma B
[AITO076] 60h
Demais periodos

Anédlise do texto teatral
60h

Estudos da cena
60h

60h

8h

9h

10 h

11h

12 h

13 h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 1/8

Segunda-Feira

Terca-Feira

Quarta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

Voz e Movimento |
[AITO076] Turma B
(Demais periodos)
Sala Roberto de Cleto

Prof. Domingos Savio

Fund. e Processos da
Encenacéo Teatral
[ADR0048] Turma A
Sala Roberto de Cleto
Prof. Angel Palomero

Estudos da Cena
[ATTO077] Turma A
Sala IlI-501

Prof. Leonardo Munk

Fund. e Processos da
Encenacao Teatral
[ADR0048] Turma A
Sala Roberto de Cleto
Prof. Angel Palomero

Estudos da Cena
[ATTO077] Turma A
Sala IlI-501

Prof. Leonardo Munk

Analise do Texto
Teatral

[ATT0020] Turma A
Sala IlI-405

Prof. Vanessa Oliveira

Voz e Movimento |
[AIT0076]

Turma A (ingressantes de
Direcéo e Atuagéo)

Sala Roberto de Cleto

Prof. Domingos Savio

Atuacao Cénica l
[AITO074] Turma A
(Ingressantes de diregao
e atuacdo)

Sala I11-302

Prof. Rubens Lima Jr.

Andlise do Texto
Teatral

[ATT0020] Turma A
Sala Il1-405

Prof. Vanessa Oliveira

Movimento e percepcao
[AITO075] - Turma A
(ingressantes diregéo e
atuacao)

Sala Nelly Laport

Prof. Joana Ribeiro
Est. Docente: Paula
Otero




DIRECAO TEATRAL (curso 417) — 2024/2

2° PERIODO

Atuacéo cénica ll —turma B

60h
Turma Unica: 32, de 15as 19 h
Sala I11-301

Prof.2. Elza de Andrade

Movimento e andlise
60h

Voz e movimento Il
60h

Histéria da arte classica
30h
(ver pagina seguinte)

Percepcéo e composicéo |
90h Turma A

Transformacao das tradigdes teatrais
classica e medieval
60h

8h

9h

10 h

11 h

12 h

13h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 2/8

Segunda-Feira

Terca-Feira

Quarta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

Transf. das Tradi¢des
Teatrais Classica e
Medieval - TTTCM
[ATT0047] Sala I11-501
Prof. Marta Metzler

Transf. das Tradi¢des
Teatrais Classica e
Medieval - TTTCM
[ATT0047] Sala Ill-501
Prof. Marta Metzler

Voz e Movimento Il
[AITO080] Turma A
Sala 111-302

Prof. Natalia Fiche

Atuacao Cénica ll
[AIT0078]

Turma B

Sala Lucilia Perez

Prof. Elza de Andrade
(demais Cursos)

Movimento e Analise
[AITOO79] Turma A
Sala Nelly Laport

Prof. Adriana Bonfatti
Est. Docente — Caio
Picarelli Edmundo

Percepcéo e
Composicéo |
[ADRO009] Turma A
Sala Roberto de Cleto

Prof. Moacir Chaves

Percepcéo e
Composicéo |
[ADR0009] Turma A
Sala Roberto de Cleto

Prof. Moacir Chaves




DIRECAO TEATRAL (curso 417) — 2024/2

3° PERIODO

Estética classica 30h
Turma A: 43, de 15as 17 h
(ver na pagina seguinte)

Estética da encenacéo |
30h

Metodologias do ensino e da
pesquisa em teatro (MEPT)
30h

Histéria da arte classica
30h

Fundamentos em cenografia e
indumentaria
60h
Percepcgéo e composicéo Il
90h

Formacao e transformagéo do drama
60h

8h

9h

10 h

11h

12 h

13h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 3/8

Segunda-Feira

Terca-Feira

Quarta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

Form. e Transformagéo
do Drama - FTD
[ATT0016] Turma A
Sala 111-405

Prof. Claudio Flores

Estética da
Encenacao Il
[ADR0038]

Sala Ester Ledo

Prof. Ricardo Kosovski

Form. e Transformagéo
do Drama - FTD
[ATT0016] Turma A
Sala 111-405

Prof. Claudio Flores

Histéria da Arte
Classica [ATT0010]
Turma. A - Sala ll1-405
Prof. Danrlei de Freitas

Fund. em Cenografia e
Indumentéaria [ACG0007]
Turma A - Sala I11-504
Profs. Luiz Henrique Sa e
Carolina Bassi

Met. Ensino e Pesq. em
Teatro MEPT [ATT0031]
Turma A - Sala IlI-505

Prof. Christine Junqueira

Fund. em Cenografia e
Indumentéaria [ACG0007]
Turma A - Sala I11-504
Profs. Luiz Henrique Sa e
Carolina Bassi

Percepcao e
Composigéo Il
[ADR0014] Turma A
Sala Lucilia Perez

Prof. Zeca Ligiéro

Percepcéo e
Composicéo Il
[ADR0014] Turma A
Sala 200

Prof. Zeca Ligiéro
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4° PERIODO

lluminacéo |
30h

- S0
-36h

Formacao do teatro brasileiro
60h

- =
-96h

Estética classica
30h

Bramaturgia
-60h

8h

9h

10 h

11h

12 h

13h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 4/8

Segunda-Feira

Terca-Feira

Quarta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

Formacao do Teatro
Brasileiro

[ATT0018] Turma A
Sala I11-504

Prof. Christine Junqueira

Formacéo do Teatro
Brasileiro

[ATTO0018] Turma A
Sala [11-504

Prof. Christine Junqueira

lluminacéo |
[ACG0024] Turma A
Sala 503

Prof. Adriana Milhomem

Estética Classica
[ATTO005] Turma A
Sala Il1-501

Prof. Danrlei Freitas
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50 PERIODO

lluminacéo Il
30h

Teatro brasileiro moderno
60h

Escrita cénica e dramatudrgica nos
séculos XX e XXI
60h

Laboratério de encenacao I
90h - Turma A

32 e 52— sala 602

Prof. Caio Riscado

8h

9h

10 h

11 h

12 h

13 h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 5/8

Segunda-Feira Terca-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira
ECDS [ATT0080] lluminag&o II ECDS [ATT0080]
Turma A [ACG0025] Turma A Turma A
Sala 111-504 Sala 111-503 Sala I1I-504

Prof. Marina Vianna

Prof. Adriana Milhomem

Prof. Marina Vianna

Teatro Brasileiro
Moderno
[ATT0019] Turma A
Sala IlI-504

Prof. Marcio Freitas

Teatro Brasileiro
Moderno
[ATT0019] Turma A
Sala IlI-504

Prof. Marcio Freitas

Laboratério de
Encenacéo |l
[ADR0019]

Sala IlI-602

Prof. Caio Riscado

Laboratério de
Encenacéo |
[ADR0019]

Sala I1I-602

Prof. Caio Riscado
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6° PERIODO

Modos de producao e politicas do
teatro
30h

Orientacdo de projeto
30h
Turma A — Moacir Chaves

Orientacdo de montagem
ADR0028
Prof. Moacir Chaves

8h

9h

10 h

11h

12 h

13h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 6/8

Segunda-Feira

Terca-Feira

Quarta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

Modos de Producgao e
Politicas do Teatro
[ADR0013] Turma A
Sala IlI-405

Prof. Moacir Chaves

TCC - Orientagédo de
Projeto [ADR0026]

TCC - Orientagédo de
Montagem [ADR 0028]
Sala 111-302

Prof. Moacir Chaves

TCC - Orientagéo de
Projeto [ADR0026]

TCC - Orientagéo de
Montagem [ADR 0028]
Sala 111-302

Prof. Moacir Chaves




DIRECAO TEATRAL (curso 417) — 2024/2

7° PERIODO

lluminacéo Il
30h

Pratica de Montagem |

8h

9h

10 h

11 h

12 h

13 h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 7/8

Segunda-Feira Terca-Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira

lluminac&o Il
[ACG0040] Turma A
Sala I11-505
Prof. Adriana Milhomem

Pratica de Montagem | Pratica de Montagem |

[ADR0042] [ADR0042]

Sala Lucilia Perez Sala Lucilia Perez

Prof. Isabel Penoni

Prof. Isabel Penoni
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8° PERIODO

Orientacdo de montagem
60h

TCC Construcéo —60h
Prof. André Paes Leme

TCC-Temporada
30h

Laboratério de encenacao I
90h - Turma B

32 e 42— sala 604

Prof. Josimar Carneiro

8h

9h

10 h

11h

12 h

13h

14 h

15h

16 h

17 h

18 h

19h

20 h

21h

22 h

Periodo 8/8

Segunda-Feira

Terca-Feira

Quarta-Feira

Quinta-Feira

Sexta-Feira

Orientagao de
Montagem [ADR0028]
e TCC Construgao
[ADR0049] Turma A
Sala I11-604

Prof. André Paes Leme

Laboratério de
Encenacéo I
[ADR0019]
Sala Il1-604.

Prof. Josimar Carneiro

Laboratério de
Encenacéo I
[ADR0019]
Sala l1-604.

Prof. Josimar Carneiro

Orientagao de
Montagem [ADR0028]
e TCC Construgao
[ADR0049] Turma A
Sala I11-604

Prof. André Paes Leme

TCC Temporada
[ADR0030] Turma A
Sala Cinza

Prof. André Paes Leme




